Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Diplomová práce na téma:

Některé otázky týkající se

legislativy kryptoměn

Pavel Šrámek

Plzeň 2022

Prohlášení:

Čestně prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval výhradně sám a že jsem

vyznačil veškeré prameny, z nichž jsem čerpal, a to způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Plzni dne 28.10.2022 …………………….

Pavel Šrámek

Poděkování:

V této části bych rád poděkoval paní Mgr. Ing. Daně Bárkové, Ph.D. za odborné

vedení mé diplomové práce, především ve vztahu k projevené ochotě, času a také zpětné

vazbě, ve formě podnětných návrhů a kritického zhodnocení.

Úvod ........................................................................................................................................ 1

1 Měna a peníze ............................................................................................................ 3

1.1 Peníze a měna obecně ............................................................................................ 3
1.1.1 Peníze ..................................................................................................................................................... 3
1.1.2 Měna ........................................................................................................................................................ 4
1.1.3 Národní měna ..................................................................................................................................... 4
1.1.4 Virtuální měna .................................................................................................................................... 5

1.2 Funkce peněz ............................................................................................................ 5

1.3 Historie peněz .......................................................................................................... 6
1.3.1 Směnný obchod .................................................................................................................................. 6
1.3.2 Platidla ................................................................................................................................................... 7
1.3.3 Peníze za zlatého standardu ......................................................................................................... 8
1.3.4 EMS a ECB ........................................................................................................................................... 14
1.3.5 Problematika v USA ........................................................................................................................ 16
1.3.6 Kam dál směřujeme? ...................................................................................................................... 19

2 Co je to kryptoměna .............................................................................................. 21

2.1 Základní vlastnosti ............................................................................................... 23

2.2 Vznik Bitcoinu a kryptoměn jako takových ................................................. 25

2.3 Blockchain ............................................................................................................... 28
2.3.1 První generace Blockchainu ....................................................................................................... 29
2.3.2 Druhá generace blockchainu ...................................................................................................... 29
2.3.3 Třetí generace blockchainu ......................................................................................................... 30
2.3.4 Chytré kontrakty .............................................................................................................................. 31

2.4 Kryptoměnová peněženka ................................................................................. 32

2.5 Těžba kryptoměny ................................................................................................ 33

2.6 Kryptoměnová směnárna a burza ................................................................... 34

2.7 Některé významné druhy kryptoměn ............................................................ 35
2.7.1 Ethereum ............................................................................................................................................ 36
2.7.2 Binance Coin ...................................................................................................................................... 36
2.7.3 Litecoin ................................................................................................................................................ 37
2.7.4 Pluton ................................................................................................................................................... 37
2.7.5 Dogecoin .............................................................................................................................................. 38
2.7.6 Stablecoin ........................................................................................................................................... 39

2.8 Osobní zkušenosti s kryptoměnami ............................................................... 40
2.8.1 Crypto.com ......................................................................................................................................... 41
2.8.2 Nexo ...................................................................................................................................................... 42
2.8.3 Plutus .................................................................................................................................................... 42
2.8.4 Kryptoměny jako životní styl ..................................................................................................... 43

3 Právní úpravy kryptoměn ................................................................................... 44

3.1 USA ............................................................................................................................. 44

3.2 Čína ............................................................................................................................. 48

3.3 EU / ECB .................................................................................................................... 50

3.4 Právní úprava v ČR ................................................................................................ 54
3.4.1 Stanovisko ČNB ................................................................................................................................ 55
3.4.2 Stanovisko Ministerstva financí ................................................................................................ 57

4 Daňová problematika kryptoměn .................................................................... 59

4.1 Legislativní pohled na zdanění zisků z kryptoměny ................................. 59
4.1.1 Pohled ministerstva financí ........................................................................................................ 60
4.1.2 Pohled finanční správy ................................................................................................................. 61
4.1.3 Vlastní zhodnocení ......................................................................................................................... 62

4.2 Daň z přidané hodnoty ........................................................................................ 63
4.2.1 Těžba kryptoměny .......................................................................................................................... 65
4.2.2 Nákup a prodej zboží či služeb .................................................................................................. 66
4.2.3 Směna kryptoměny ........................................................................................................................ 66
4.2.4 Obchodování s kryptoměnou ..................................................................................................... 67

4.3 Daň z příjmů právnických osob ........................................................................ 67
4.3.1 Těžba kryptoměn ............................................................................................................................ 69
4.3.2 Nákup a prodej zboží či služeb .................................................................................................. 69
4.3.3 Směna kryptoměny ........................................................................................................................ 69
4.3.4 Oceňování kryptoměn ................................................................................................................... 70

4.4 Daň z příjmu fyzických osob .............................................................................. 70
4.4.1 Příjmy ................................................................................................................................................... 71
4.4.2 Těžba kryptoměny .......................................................................................................................... 73
4.4.3 Nákup a prodej zboží či služeb za kryptoměnu ................................................................. 74
4.4.4 Směna kryptoměny za fiat měnu .............................................................................................. 74
4.4.5 Ostatní povinnosti fyzické osoby .............................................................................................. 75

5 Závěr ........................................................................................................................... 77

Cizojazyčné resumé ........................................................................................................ 79

Seznam zdrojů ................................................................................................................. 81

1

Úvod

Téma této diplomové práce jsem si zvolil hned z několika důvodů. Jedním ze

stěžejních důvodů byla skutečnost, že jsem disponentem a investorem mnoha druhů

kryptoměn. Jedná se doslova o můj životní styl, když tyto využívám každý den, a to zejména

pro placení a spoření. Z tohoto důvodu jsem nucen sledovat jejich cenový vývoj, současně

je velmi přínosné vyhledávat nové informace a technologie, které se daného tématu týkají.

Nezanedbatelným motivem byl i můj zájem ve vztahu k právní regulaci kryptoměn,

a to jak v České republice, tak v zahraničí, respektive jednotlivým dílčím rozdílům v pojetí

této problematiky. Současně mne zajímalo, jakým způsobem a v jaké formě jsou daněny

zisky z těžby a obchodování s kryptoměnami, neboť kryptoměnám jsem se začal věnovat od

roku 2009 s tím, že na samém počátku se jednalo o určitou formu záliby, přičemž tato záliba

postupně přešla v životní styl, když v současné době disponuji značným portfoliem

obsahujícím 22 kryptoměn, jež tvoří značnou část mých úspor. V nadsázce lze říci, že po

vypracování této diplomové práce vím, jak efektivně optimalizovat zisky z mého

kryptoměnového portfolia. Skutečnost, že mohu využít tyto znalosti v mém životě i do

budoucna hodnotím jako vysoce pozitivní.

Diplomová práce si klade za cíl zodpovězení významných otázek, zejména to, zda je

kryptoměna měnou, zda je v současné době legálním platidlem či zda lze danit zisk z

kryptoměn v ČR?

V souvislosti s výše uvedeným je tak diplomová práce členěna do čtyř kapitol, když

v úvod je věnován interpretaci základních pojmů, stručnému historickém exkurzu v oblasti

měn v obecné rovině, taktéž jsou vysvětleny pojmy směnného obchodu či platidel. Následuje

podkapitola zabývající se zlatým standardem a zodpovězení několika otázek ve vztahu ke

zlatu, jakožto měně, jež si uchovává svou hodnotu již několik staletí. Za zmínku rovněž stojí

moderní pojetí z pohledu Evropského měnového systému, respektive vliv a význam

Evropské centrální banky.
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Následně se diplomová práce zabývá zevrubným pojetím tématu kryptoměn se

zaměřením na vysvětlení základních pojmů, jejich vznik a vývoj a popis technologických

základů tak, aby tyto pochopil i čtenář, jenž je laikem z hlediska této problematiky. Nelze

nezmínit i analýzu a jednotlivé detaily a následné rozdíly mezi určitými konkrétními zástupci

kryptoměn. Taktéž čtenáři přiblížím mé osobní zkušenosti s kryptoměnami, které mi navíc

pomohly zodpovědět některé klíčové otázky a současně významným způsobem dopomohly

ke zpracování této diplomové práce.

Třetí část diplomové práce reflektuje na různorodost a komparaci legislativy dvou

největších producentů kryptoměn, jakož i na postoj Evropské unie a České republiky v

totožné problematice. Zodpovězeny jsou i zásadní otázky ve smyslu vnímání kryptoměn

českou legislativou a zda kryptoměny lze v České republice považovat za legální měnu.

Závěrem je zohledněno zdanění zisku z kryptoměn v rámci České republiky, kdy dle

dostupných informací investovalo do kryptoměn již 9 % Čechů. Tyto i další zajímavé

informace vyplývají ostatně z výzkumu agentur STEM/MARK probíhajícího v únoru a


[…]

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5 Závěr

Cílem diplomové práce bylo odpovědět na otázky, zda je kryptoměna měnou, dále

zda je v ČR kryptoměna legálním platidlem a v neposlední řadě jak z této zdanit zisk v ČR.

V mé práci jsem se nejdříve snažil exaktně definovat pojem peněz a měny, zmapoval

jsem historii vzniku peněz a zaměřil jsem se na základní pojmy, fakta a zajímavosti,

technické parametry a historii kryptoměn. Rovněž jsem se popsal, jakým způsobem je

nahlíženo na kryptoměny z právního hlediska Spojených států amerických, Číny a Evropské

unie. Zaměřil jsem se na právní problematiku kryptoměn z pohledu již existujících zákonů

a vyhlášek v České republice a jejich interpretují v oblasti finančního práva. V poslední

kapitole jsem se věnoval zevrubně otázce zdanění kryptoměn, kdy jsem zmapoval zdanění

jak při obchodování s kryptoměnami, tak při jejich těžbě a nájmu výpočetní techniky. V

neposlední řadě jsem zkoumal povinnosti subjektů dani povinných před správcem daně.

K otázce, zda je kryptoměna měnou jsem zaujal jednoznačné stanovisko, a to, že

měnou jako takovou není. Osobně se však domnívám, že by kryptoměna měla být plně

akceptována jako měna z důvodu její vysoké transparentnosti, kvalitativních a

kvantitativních možností jejího využití pro futuro. Zároveň jsem nuce zdůraznit, že

kryptoměny jsou nenáročné, snáze kontrolovatelné a odolné vůči vlivu ze strany státu.

Má druhá otázka směřovala již velmi konkrétně přímo na Českou republiku.

Zaobírala se tím, jak je z pohledu právní úpravy České republiky nahlíženo na kryptoměnu

a zda je v České republice považována za legální platidlo. Zjistil jsem, že kryptoměnu lze v

České republice v určitých situacích použít jako platidlo, nicméně nelze ji považovat za

měnu z formálního hlediska, neboť Česká republika nedisponuje dostatečným právním

rámcem, jenž by komplexně reflektoval na kryptoměnovou problematiku, na základě, níž by

bylo relevantní uzavřít, že se jedná o měnu.
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Odpověď na otázku, zda je možné zdanit kryptoměny v České republice není

jednoznačná, avšak lze uzavřít, že pakliže přijmeme teorii, že kryptoměna je věcí

nehmotnou, movitou, zastupitelnou, nezneužitelnou a dělitelnou, můžeme dospět v závěru,

že na základě navazujících právních předpisů (zákona o dani z příjmu, zákona o dani

z přidané hodnoty, atd.) kryptoměny, až na výjimky, podléhají zdanění v rámci České

republiky. Nelze nezmínit zásadní přínos doporučení Generálního finančního ředitelství,

jenž spočívá v komplexní analýze daňové problematiky kryptoměn a postupu, jakým

způsobem má daňový subjekt kryptoměny danit.

K výše uvedeným závěrům jsem dospěl na základě studia významného množství

odborných článků a to jak zahraničních tak tuzemských, odborných publikací, právních

předpisů a judikatury, kdy jsem získané informace mohl interpretovat čtenáři ve formě, jež

je dle mého názoru schůdná jak pro odbornou tak pro laickou veřejnost.
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Cizojazyčné resumé

The aim of the thesis was to answer the questions whether cryptocurrency is a

currency, whether cryptocurrency is a legal tender in the Czech Republic and finally the

question how to tax the profit from currencies in the Czech Republic.

In my thesis, I first tried to define the concept of money and currency in an exact

way, I mapped the history of the origin of money and focused on basic concepts, facts and

interesting facts, technical parameters, and history of cryptocurrencies. I also described how

cryptocurrencies are viewed from the legal perspective of the United States, China, and the

European Union. I have focused on the legal issues of cryptocurrencies from the perspective

of existing laws and decrees in the Czech Republic and their interpretation in the field of

financial law. In the last chapter, I dealt in detail with the issue of taxation of

cryptocurrencies, where I mapped the taxation of both cryptocurrency trading and

cryptocurrency mining and renting of computer equipment. Lastly, I examined the

obligations of taxable entities before the tax authorities.

On the question of whether cryptocurrency is a currency, I take a clear position,

namely that it is not a currency as such. However, I personally believe that cryptocurrency

should be fully accepted as a currency because of its high transparency, qualitative and

quantitative possibilities for its use in the future. At the same time, I am compelled to stress

out that cryptocurrencies are unsophisticated, easier to control and resistant to government

influence.

My second question was directed very specifically at the Czech Republic. It dealt

with how cryptocurrencies are viewed from the perspective of Czech legislation and whether

it is considered legal tender in the Czech Republic. I found that cryptocurrency can be used

in the Czech Republic as payment in certain situations, however, it cannot be considered a

currency from a formal point of view, as the Czech Republic does not have a sufficient legal

framework that would comprehensively reflect the cryptocurrency issue, based on which it

would be relevant to conclude that it is a currency.
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The answer to the question of whether cryptocurrencies can be taxed in the Czech

Republic is not clear, but it can be concluded that if we accept the theory that cryptocurrency

is an intangible, movable, fungible, non-substitutable and divisible thing, we can conclude

that based on the related legislation (Income Tax Act, Value Added Tax Act, etc.)

cryptocurrencies, with exceptions, are subject to taxation within the Czech Republic. One

cannot fail to mention the major contribution of the recommendation of the General

Financial Directorate, which consists in a comprehensive analysis of the tax issues of

cryptocurrencies and the procedure for taxing cryptocurrencies.

I reached the above conclusions based on studying a significant number of

professional articles, both foreign and domestic, professional publications, legal regulations,

and case law, where I was able to interpret the information obtained to the reader in a form

which, in my opinion, is manageable for both the professional and the public.
