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Posudek oponenta diplomové práce na téma:

„Některé otázky týkající se legislativy kryptoměn“

Autor diplomové práce: Pavel Šrámek

Vedoucí diplomové práce: JUDr. et Mgr. Silvie Anderlová

Auto předkládá k obhajobě svoji diplomovou práci, jejíž ústředním tématem je vývoj, užití a

legislativní úprava kryptoměn, a dále pohled na vybrané oblasti legislativní úpravy kryptoměn včetně

aspektů daňových. Z předložené diplomové práce je patrný zvýšený zájem autora o danou oblast a

využití jeho praktických zkušeností při zpracování tohoto tématu. Zpracovávaná problematika je svým

rozsahem tématem mezioborovým, když zasahuje jak do oblasti právní, daňové, účetní, tak i

technologické.

1. Volba tématu

Výběr tématu hodnotím jednoznačně pozitivně, a to zejména jak pro jeho přínos odborné a laické

veřejnosti, tak i pro jeho atraktivnost. Zpracovávaná problematika navíc v posledních letech stále více

nabývá na své aktuálnosti, když otázka míry regulace trhu s kryptoměnami a udržení stability

„klasického“ finančního sektoru je předmětem řady odborných diskusí.

2. Stavba a struktura

Diplomová práce je systematicky členěna do pěti základních kapitol, nepočítaje Úvod, Cizojazyčné

resumé a Seznam zdrojů. Jednotlivé části diplomové práce na sebe systematicky a logicky navazují a

jsou dále členěny na příslušné podkapitoly. Úvodní kapitola je věnována terminologickému a

historickému exkurzu, kapitola následující pak samotnému pojmu „kryptoměna“, charakteristickým

znakům a též popisu vybraných typů kryptoměn, včetně nejznámější z nich - Bitcoinu. V kapitole č. 3

se autor zabývá legislativní úpravou kryptoměn ve vybraných státech, dále v rámci EU a též právní

úpravou a judikaturou na území České republiky. Závěrečná tematická kapitola č. 4. je pak zaměřena

na daňové aspekty spojené s nakládáním a držením kryptoměn v rámci našeho českého právního řádu,

přičemž stejně jako v předchozí kapitole tak i v této analyzuje stanoviska ČNB, Ministerstva financí

ČR a Finanční správy ČR k problematice kryptoměn.

3. Náročnost tématu a jeho zpracování

Zvolené téma klade bezesporu vyšší nároky na hlubší orientaci v dané problematice, a to nejenom po

stránce právní, ale i technické a technologické, a též na zpracování teoretických a praktických

informačních zdrojů. Nutno však konstatovat, že autor předložené diplomové práce prokázal ve

vybrané právní oblasti hlubší orientaci a dostatečné znalosti, předmětné téma popsal, analyzoval a

zpracoval v dostatečném rozsahu a obsahu.

4. Gramatická a stylistická úroveň zpracování

Práce je přehledná, čtivá a je z ní patrný zájem autora o daný obor. Výklad je jasný, srozumitelný,

výstižný a věcně provázaný; stylisticky se jedná o diplomovou práci zpracovanou na vysoké úrovni,

po stránce gramatické lze však naleznout některé nesrovnalosti a chyby, zejména v prvních částech

diplomové práce (např. str. 5, 7 aj.).
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5. Formální úprava a metody zpracování

Diplomová práce je popisného a kompilačního charakteru, nechybí však ani výrazné prvky

komparace se zahraniční právní úpravou, analýza postoje EU k právnímu statusu a regulaci

kryptoměn, a vlastní úvahy k danému tématu. Velkým přínosem této práce je tak bezesporu praktický

postoj autora, kdy tento využívá vlastních zkušeností s manipulací a držením kryptoměn. Výklad je

jasný, srozumitelný, výstižný a věcně provázaný, koncepčně je práce velmi dobře stavěna. Diplomová

práce je vybavena dostatečným poznámkovým aparátem; též práce s prameny je v pořádku. Kladně

hodnotím četnost pramenů, z nichž bylo v práci čerpáno a dále průběžně zařazené grafy, jež danou

problematiku diplomové práce velmi vhodně dokumentují. Původnost práce byla ověřena v systému

THESES. Nebyla nalezena žádná podezřelá shoda.

6. Splnění zadání

Autor dané téma zpracoval v dostatečném rozsahu a věcném záběru. Po věcné stránce tak nemám

žádných připomínek. I v oblasti daňové autor vystihl a popsal základní legislativní rámec u daně

z příjmů a daně z přidané hodnoty ve vztahu ke kryptoměnám. V celkovém kontextu lze jednoznačně

konstatovat, že se autorovi se zdařilo podat ucelený pohled na vývoj kryptoměn, problematiku

obchodování s nimi a jejich současnou právní úpravu včetně oblasti daňověprávní.

7. Doporučení

Na základě shora uvedeného je nutno konstatovat, že autor prokázal hlubší orientaci v dané oblasti,

zvolenou problematiku zpracoval v dostatečném rozsahu, a předložená diplomová práce splňuje jak po

věcné, tak i po formální stránce všechny požadavky kladené na její úroveň, a proto ji doporučuji

k její následné ústní obhajobě.

8. Otázky k ústní obhajobě:

Zhodnoťte aktuální stav právní regulace trhu s kryptoměnami u nás v ČR s ohledem na unijní nařízení

o trzích s kryptoaktivy (MiCA).

V Plzni dne 3. ledna 2023 JUDr. et Mgr. Silvie Anderlová